

# 上海市财政局

---

## 2017 年上海市政府土地储备专项债券信息披露文件

### 一、债券概况

#### (一) 基本情况

在国务院批准的总规模内，2017 年上海市政府土地储备专项债券计划发行总额 47.4 亿元，品种为记账式固定利率付息债券，全部为新增专项债券。本次公开发行的 2017 年上海市政府土地储备专项债券按地区多项目集合发行，债券期限全部为 3 年，其中：黄浦区土地储备专项债券发行一期，计划发行规模为 7.9 亿元；普陀区土地储备专项债券发行一期，计划发行规模为 7.8 亿元；闵行区土地储备专项债券发行一期，计划发行规模为 11.1 亿元；浦东新区土地储备专项债券发行一期，计划发行规模为 19.6 亿元；崇明区土地储备专项债券发行一期，计划发行规模为 1 亿元。上述上海市政府土地储备专项债券利息按年支付，

发行后可按规定在全国银行间债券市场和证券交易所债券市场上市流通，各期债券到期后一次性偿还本金。

表 1 拟发行的 2017 年上海市政府土地储备专项债券概况

债券名称	发行规模 (亿元)	债券期限	付息方式
2017 年上海市黄浦区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（五期）	7.9	3 年	利息按年支付，最后一期利息随本金一起支付
2017 年上海市普陀区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（六期）	7.8	3 年	利息按年支付，最后一期利息随本金一起支付
2017 年上海市闵行区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（七期）	11.1	3 年	利息按年支付，最后一期利息随本金一起支付
2017 年上海市浦东新区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（八期）	19.6	3 年	利息按年支付，最后一期利息随本金一起支付
2017 年上海市崇明区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（九期）	1	3 年	利息按年支付，最后一期利息随本金一起支付

## （二）发行方式

2017 年上海市政府土地储备专项债券通过招标方式发行。上海市财政局于招标日通过财政部上海证券交易所政府债券发行系统组织招投标工作，参与投标机构为 2015-2017 年上海市政府债券承销团成员。招标发行具体安排详见《2017 年上海市政府债券招标发行兑付办法》、《2017 年上海市政府债券招标发行规则》和《关于发行 2017 年上海市政府土地储备专项债券有关事宜的通知》。

## （三）募集资金投向说明

详见附件 1 “2017 年上海市政府土地储备专项债券项目情况表”。

## 二、信用评级情况

经上海市财政局委托中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定，2017 年上海市黄浦区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（五期）、2017 年上海市普陀区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（六期）、2017 年上海市闵行区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（七期）、2017 年上海市浦东新区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（八期）、2017 年上海市崇明区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（九期）信用级别均为 AAA 级。在上述五期 2017 年上海市政府土地储备专项债券存续期内，上海市财政局将委托中诚信国际信用评级有限责任公司每年开展一次跟踪评级。

## 三、中长期经济规划情况

上海市结合区域经济发展和本市实际情况，根据《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》和《中共上海市委关于制定上海市国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》等要求，制定了《上海市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》。在此基础上，本市将坚持“四个全面”战略布局，树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，按照当好全国改革开放排头兵、创新发展先行者的要求，抓牢发展第

一要务，更加注重提高发展质量和效益，着力加强供给侧结构性改革，持续推进创新驱动发展、经济转型升级，加快向具有全球影响力的科技创新中心进军，统筹推进经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设和党的建设，确保如期基本建成“四个中心”和社会主义现代化国际大都市，为我国全面建成小康社会、实现第二个百年奋斗目标和中华民族伟大复兴的中国梦作出更大的贡献。

“十三五”时期，上海经济社会发展的奋斗目标是：到2020年，形成具有全球影响力的科技创新中心基本框架，走出创新驱动发展新路，为推进科技创新、实施创新驱动发展战略走在全国前头、走到世界前列奠定基础。适应社会主义市场经济发展，建立健全更加成熟、更加定型的国际化、市场化、法治化制度规范，基本建成国际经济、金融、贸易、航运中心和社会主义现代化国际大都市，在更高水平上全面建成小康社会，让全市人民生活更美好。

《上海市国民经济和社会发展的第十三个五年规划纲要》的具体内容见附件，各专项规划的详细内容参见上海市人民政府网站、上海市发展和改革委员会网站。

#### 四、上海市财政收支情况<sup>①</sup>

##### （一）一般公共预算收支

2015年，全市一般公共预算收入5519.5亿元，比上年同口

<sup>①</sup> 财政收支状况中，2015年、2016年数据为决算口径，2017年数据来源于《关于上海市2016年预算执行情况和2017年预算草案的报告》和《关于提请审议〈上海市2017年市本级预算调整方案（草案）〉的议案的说明》。

径增长 13.3%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入等 1671.3 亿元，以及地方政府一般债券收入 801 亿元，全市一般公共预算收入总计 7991.8 亿元。2015 年，全市一般公共预算支出 6191.6 亿元，比上年同口径增长 19.5%。加上地方政府一般债务还本 649 亿元、上解中央财政支出 203.2 亿元、结转下年支出 102.2 亿元、安排预算稳定调节基金等 845.8 亿元，全市一般公共预算支出总计 7991.8 亿元。

2016 年，全市一般公共预算收入 6406.1 亿元，比上年增长 16.1%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入等 1452 亿元，以及地方政府一般债券收入 1033 亿元，全市一般公共预算收入总计 8891.1 亿元。2016 年，全市一般公共预算支出 6918.9 亿元，比上年增长 11.7%。加上地方政府一般债务还本 862.3 亿元、上解中央财政支出 186.8 亿元、结转下年支出 191.7 亿元、安排预算稳定调节基金 731.4 亿元，全市一般公共预算支出总计 8891.1 亿元。

2017 年，全市一般公共预算收入预算 6473.7 亿元，加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入等 1145.9 亿元，以及地方政府一般债券收入 274.5 亿元，全市可以安排使用的一般公共预算收入预算总计 7894.1 亿元。2017 年，全市一般公共预算支出预算 7554.7 亿元，加上上解中央财政支出 191.4 亿元、地方政府一般债务还本 148 亿元，全市一般公共预算支出预算总计 7894.1 亿元。

## （二）政府性基金收支

2015年，全市政府性基金收入2312.2亿元，加上中央财政对本市政府性基金补助收入、动用历年结余等855.5亿元，以及地方政府专项债券收入411亿元，全市政府性基金收入总计3578.7亿元。2015年，全市政府性基金支出2184.9亿元，加上地方政府专项债务还本支出378亿元、调出资金705亿元、结转下年支出310.8亿元，全市政府性基金支出总计3578.7亿元。

2016年，全市政府性基金收入2295亿元，加上中央财政对本市政府性基金补助收入、动用历年结余等526.9亿元，以及地方政府专项债券收入1167亿元，全市政府性基金收入总计3988.9亿元。2016年，全市政府性基金支出2687.5亿元，加上地方政府专项债务还本支出893.1亿元、调出资金220.1亿元、结转下年支出188.2亿元，全市政府性基金支出总计3988.9亿元。

2017年，全市政府性基金收入预算2222亿元，加上中央财政补助收入、上年结转收入等90.9亿元，以及地方政府专项债券收入525亿元，全市可以安排使用的政府性基金收入预算总计2837.9亿元。2017年，全市政府性基金支出预算2676.2亿元，加上地方政府专项债务还本支出113亿元、结转下年支出48.7亿元，全市政府性基金支出预算总计2837.9亿元。

## （三）国有资本经营收支

2015年，全市国有资本经营收入110.3亿元，加上上年结转收入3.6亿元，全市国有资本经营收入总计113.9亿元。全市国

有资本经营支出 81.6 亿元。

2016 年，全市国有资本经营收入 113.5 亿元，加上上年结转收入 32.3 亿元，全市国有资本经营收入总计 145.8 亿元。全市国有资本经营支出 99 亿元。

2017 年，全市国有资本经营收入预算 100.1 亿元，加上上年结转收入 27.8 亿元，全市国有资本经营收入预算总计 127.9 亿元。全市国有资本经营支出预算 101 亿元。

#### （四）国有土地使用权出让收支

2015 年，全市国有土地使用权出让收入完成 2105.8 亿元，全市国有土地使用权出让支出完成 1945.5 亿元。

2016 年，全市国有土地使用权出让收入完成 2085.6 亿元，全市国有土地使用权出让支出完成 2463 亿元，支出大于收入部分为动用历年结余。

2017 年，全市国有土地使用权出让收入预算 2058.5 亿元，全市国有土地使用权出让支出预算 2482 亿元，支出大于收入部分为动用历年结余。

2015 年本市已发行以国有土地使用权出让收入为还款来源的专项债券 411 亿元，2016 年本市已发行以国有土地使用权出让收入为还款来源的专项债券 1167 亿元，2017 年本市已发行以国有土地使用权出让收入为还款来源的专项债券 409.2 亿元。发行后按时付息，尚未到期还本。截止 2017 年 10 月末，本市专项债券余额为 1987.2 亿元。

## 五、上海市市本级财政收支情况

### （一）一般公共预算收支

2015年，市本级一般公共预算收入2806.1亿元，比上年同口径增长14.8%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入等1198亿元，以及地方政府一般债券收入801亿元，市本级一般公共预算收入总计4805.1亿元。2015年，市本级一般公共预算支出2333.5亿元，比上年同口径增长24.8%。加上地方政府一般债务还本145亿元、转贷区县地方政府一般债券支出677亿元、市对区县税收返还和转移支付支出1050.9亿元、上解中央财政支出203.2亿元、结转下年支出45亿元，以及安排预算稳定调节基金等350.5亿元，市本级一般公共预算支出总计4805.1亿元。

2016年，市本级一般公共预算收入3125.4亿元，比上年增长11.4%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入等1081.4亿元，以及地方政府一般债券收入1033亿元，市本级一般公共预算收入总计5239.8亿元。2016年，市本级一般公共预算支出2380.2亿元，比上年增长2%。加上地方政府一般债务还本205亿元、转贷各区地方政府一般债券支出863亿元、市对各区税收返还和转移支付支出1351亿元、上解中央财政支出186.8亿元、结转下年支出47.3亿元，以及安排预算稳定调节基金206.5亿元，市本级一般公共预算支出总计5239.8亿元。

2017年，市本级一般公共预算收入预算3113.7亿元，加上



中央财政税收返还和补助收入、各区上解收入、上年结转收入等 969.8 亿元，以及地方政府一般债券收入 274.5 亿元，市本级可以安排使用的一般公共预算收入预算总计 4358 亿元。2017 年，市本级一般公共预算支出预算 2323.7 亿元，加上上解中央财政支出 191.4 亿元、市对各区税收返还和转移支付支出 1553.9 亿元、地方政府一般债务还本 14.5 亿元，以及地方政府一般债券转贷支出 274.5 亿元，市本级一般公共预算支出预算总计 4358 亿元。

## （二）政府性基金收支

2015 年，市本级政府性基金收入 895.2 亿元，加上中央财政对本市政府性基金补助收入、动用上年结转收入等 319.5 亿元，以及地方政府专项债券收入 411 亿元，市本级政府性基金收入总计 1625.7 亿。2015 年，市本级政府性基金支出 693.2 亿元，加上市对区县政府性基金转移支付支出 67.2 亿元、地方政府专项债务还本支出 66 亿元、地方政府专项债券转贷支出 345 亿元、调出资金 220 亿元、结转下年支出 234.3 亿元，市本级政府性基金支出总计 1625.7 亿元。

2016 年，市本级政府性基金收入 890.9 亿元，加上中央财政对本市政府性基金补助收入、动用上年结转收入等 321.3 亿元，以及地方政府专项债券收入 1167 亿元，市本级政府性基金收入总计 2379.2 亿。2016 年，市本级政府性基金支出 1005.1 亿元，加上市对各区政府性基金转移支付支出 39.1 亿元、地方政府专项债务还本支出 265 亿元、地方政府专项债券转贷支出 902 亿元、

调出资金 62.6 亿元、结转下年支出 105.4 亿元，市本级政府性基金支出总计 2379.2 亿元。

2017 年，市本级政府性基金收入预算 823.8 亿元，加上中央财政补助收入、上年结转收入等 30.1 亿元，以及地方政府专项债券收入 525 亿元，市本级可以安排使用的政府性基金收入预算总计 1378.9 亿元。2017 年，市本级政府性基金支出预算 726.7 亿元，加上市对各区政府性基金转移支付支出 95.9 亿元、地方政府专项债券转贷支出 525 亿元、结转下年支出 31.3 亿元，市本级政府性基金支出预算总计 1378.9 亿元。

### （三）国有资本经营收支

2015 年，市本级国有资本经营收入 92.3 亿元，加上上年结转收入 0.7 亿元，市本级国有资本经营收入总计 93 亿元。市本级国有资本经营支出 65.5 亿元。

2016 年，市本级国有资本经营收入 94 亿元，加上上年结转收入 27.5 亿元，市本级国有资本经营收入总计 121.5 亿元。市本级国有资本经营支出 81.2 亿元。

2017 年，市本级国有资本经营收入预算 74.5 亿元，加上上年结转收入 24.1 亿元，市本级国有资本经营收入预算总计 98.6 亿元。市本级国有资本经营支出预算 77 亿元。

### （四）国有土地使用权出让收支

2015 年，市本级国有土地使用权出让收入完成 799 亿元，市本级国有土地使用权出让支出完成 605.8 亿元。

2016年，市本级国有土地使用权出让收入完成781亿元，市本级国有土地使用权出让支出完成894.6亿元，支出大于收入部分为动用历年结余。

2017年，市本级国有土地使用权出让收入预算738.5亿元，市本级国有土地使用权出让支出预算621.7亿元。

## 六、地方政府债务状况

### （一）全市债务情况

截至2014年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额5812.5亿元。截至2015年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额4880亿元。截至2016年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额4485.5亿元。

2015年，经国务院同意，财政部核定上海市地方政府债务限额为6018.5亿元。2016年核定上海市地方政府债务限额为6518.5亿元。2017年核定上海市地方政府债务限额为7111.5亿元。

从资金来源来看，截止2016年底，地方政府债券余额3739亿元，占83%；非政府债券形式存量政府债务余额746.5亿元，占17%（银行贷款占9%、企业债券占3%、非银行金融机构融资占2%、其他来源的债务占3%）。

从资金投向来看，主要用于市政建设、土地收储、保障性住房、交通运输设施建设等基础性、公益性项目支出，较好地保障了地方经济社会发展的需要，推动了民生改善和社会事业发展，

并且形成了大量优质资产。

从未来偿债情况看，本市政府债务 2017 年到期 267.8 亿元，占 6%；2018 年到期 408.3 亿元，占 9%；2019 年到期 612.9 亿元，占 14%；2020 年及以后年度到期 3196.5 亿元，占 71%。

## （二）市本级债务情况

截至 2014 年底，市本级政府负有偿还责任的债务余额 1932.1 亿元。截至 2015 年底，市本级政府负有偿还责任的债务余额 1413 亿元。截至 2016 年底，市本级政府负有偿还责任的债务余额 1056.3 亿元。

2015 年，市本级地方政府债务限额 1932.1 亿元。2016 年，市本级地方政府债务限额 1932.1 亿元。2017 年，市本级地方政府债务限额 1942.1 亿元。

从资金来源来看，地方政府债券余额 676 亿元，占 64%；非政府债券形式存量政府债务余额 380.3 亿元，占 36%（银行贷款占 17%、企业债券占 7%、非银行金融机构融资占 8%、其他来源的债务占 4%）。

从未来偿债情况看，市本级政府债务 2017 年到期 133.7 亿元，占 13%；2018 年到期 129.4 亿元，占 12%；2019 年到期 152.4 亿元，占 14%；2020 年及以后年度到期 640.8 亿元，占 61%。

## （三）上海市加强债务管理、防范债务风险的政策措施

上海市政府性债务规模适中、风险总体可控。2016 年底，按审计口径计算的全市债务率为 38.8%，低于国际控制标准

90%—150%的下限，也低于全国平均水平。近年来，上海市委、市政府按照国务院的部署和中央有关部委的要求，高度重视政府性债务管理工作，积极采取有效措施，不断完善政府性债务管理制度，着力控制债务规模，有效防范和化解财政金融风险。

一是健全完善政府性债务管理制度，严格政府性债务管理。2014年，市政府印发《关于进一步加强本市政府性债务管理的若干意见》（沪府〔2014〕44号），从化解存量债务、控制新增债务、规范举债融资、强化债务监管等方面对加强政府性债务管理提出具体要求。2016年，及时转发《财政部关于印发〈地方政府一般债务预算管理办法〉的通知》、《财政部关于印发〈地方政府专项债务预算管理办法〉的通知》以及《财政部关于印发〈地方政府性债务风险分类处置指南〉的通知》等文件，严格政府性债务管理。

二是落实债务限额管理和债券额度分配方案，组织实施债券发行工作。按照有关债务限额管理的要求，在财政部核定的政府债务限额内，编制预算调整方案，提交市人大常委会批准后纳入政府预算管理。按照财政部加强地方政府债券发行管理的要求，认真组织实施债券发行工作。

三是加强对政府债务的动态监控，创新政府债务监管方式。严格实行政府债务月报制度，实时跟踪分析本市政府债务到期和变动情况。建立完善本市地方政府债务风险评估和预警结果的通报制度，要求各区结合盘活财政存量资金，多渠道筹集偿债资金，

严控债务风险。进一步创新政府债务监管方式，与财政部驻上海专员办联合下发《关于加强 2015 年地方政府债务管理工作的通知》，对地方政府债务进行联合监管，重点从加强债务风险监管、建立债务备案报告制度等方面规范地方政府债务管理。

- 附件：1、2017 年上海市政府土地储备专项债券项目情况表；
- 2、上海市经济、财政和债务有关数据；
- 3、上海市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要



## 附件 1

2017 年上海市政府土地储备专项债券项目情况表（万元）

区	债券名称	项目名称	债券额度	项目简要介绍	未来偿债资金来源	偿债资金是否覆盖本息
黄浦区	2017 年上海市黄浦区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（五期）	南浦地块土地储备项目	79,000	该项目位于小东门街道，东至外马路，南至油车码头街，西至中山南路，北至会馆码头街。土地规划性质以商办为主，收储面积为 7.05 公顷，项目总投资为 110 亿元，预计出让收入为 115 亿元。	国有土地使用权出让收入	是
黄浦区小计			79,000			
普陀区	2017 年上海市普陀区土地储备专项债券（一期）——2017 年上海市政府专项债券（六期）	水厂路土地储备项目	57,400	该项目位于桃浦镇水厂路 239 号。土地规划性质为科研设计、商务办公、公共绿地、市政道路和电力设施建设，收储面积为 8.39 公顷，项目总投资为 11.48 亿元，预计出让收入为 12 亿元。	国有土地使用权出让收入	是
		敦煌路土地储备项目	20,600	该项目位于敦煌路 347 号。土地规划性质为住宅和市政道路，收储面积为 3.69 公顷，项目总投资为 4.55 亿元，预计出让收入为 10 亿元。		
普陀区小计			78,000			

区	债券名称	项目名称	债券额度	项目简要介绍	未来偿债资金来源	偿债资金是否覆盖本息
闵行区	2017年上海市闵行区土地储备专项债券（一期）——2017年上海市政府专项债券（七期）	剑川路二期（颛桥北）地块土地储备项目	984	该项目位于颛桥镇剑川路两侧，土地规划性质为商业和办公，收储面积为18.68公顷，项目总投资为5.47亿元，预计出让收入为8.2亿元。	国有土地使用权出让收入	是
		颛桥镇集体村1、2队地块土地储备项目	3,935	该项目位于颛桥镇向阳路两侧、瓶安路以东，土地规划性质为住宅和绿化，收储面积为26.32公顷，项目总投资为9.15亿元，预计出让收入为18亿元。		
		华漕镇闵北商业区土地储备项目	1,967	该项目位于华漕镇北青公路以北，土地规划性质为商业，收储面积为40公顷，项目总投资为5.43亿元，预计出让收入为14亿元。		
		梅陇轻轨12号线联动开发地块土地储备项目	9,837	该项目位于梅陇镇合川路两侧，土地规划性质为商业、办公和住宅，收储面积为30.39公顷，项目总投资为24.8亿元，预计出让收入37亿元。		
		梅陇外环生态绿带及捆绑地块土地储备项目	13,221	该项目位于梅陇镇外环线以南银都路以北，土地规划性质为商业、办公、住宅和绿化，收储面积335.67公顷，项目总投资为77.36亿元，预计出让收入为172亿元。		



区	债券名称	项目名称	债券额度	项目简要介绍	未来偿债资金来源	偿债资金是否覆盖本息
闵行区	2017年上海市闵行区土地储备专项债券（一期）——2017年上海市政府专项债券（七期）	梅陇西南市场地块土地储备项目	1,967	该项目位于梅陇镇马屯泾以东、银都路以北，土地规划性质为商业和办公，收储面积为9.9公顷，项目总投资为5.03亿元，预计出让收入为7.6亿元。	国有土地使用权出让收入	是
		梅陇红都市场地块土地储备项目	2,361	该项目位于梅陇镇虹梅南路以东、银都路以北，土地规划性质为住宅、商业和办公，收储面积为17.29公顷，项目总投资为5.93亿元，预计出让收入为10亿元。		
		九星村AB地块土地储备项目	24,592	该项目位于七宝镇星风路两侧，土地规划性质为商业，收储面积为84.87公顷，项目总投资为50亿元，预计出让收入为80亿元。		
		九星村CD地块土地储备项目	28,527	该项目位于七宝镇顾戴路以北、外环线以西，土地规划性质为商业和住宅，收储面积为60.93公顷，项目总投资为47.36亿元，预计出让收入为70亿元。		
		朱行村地块土地储备项目	23,609	该项目位于梅陇镇兴南路以西、业祥路以北，土地规划性质为商业和住宅，收储面积为23.84公顷，项目总投资为29.8亿元，预计出让收入为45亿元。		

区	债券名称	项目名称	债券额度	项目简要介绍	未来偿债资金来源	偿债资金是否覆盖本息
闵行区小计			111,000			
浦东新区	2017年上海市浦东新区土地储备专项债券（一期）——2017年上海市政府专项债券（八期）	2017年浦东新区北蔡保障房地块土地储备项目	140,000	该项目位于北蔡镇，东至芳甸路，南至华夏西路，西至规划道路，北至高青路，土地规划性质为动迁安置房，收储面积为48公顷，项目总投资为60亿元，预计出让收入为70亿元。	国有土地使用权出让收入	是
		2017年浦东新区三林保障房地块土地储备项目	56,000	该项目位于三林镇，东至上南路，南至芦恒路，西至新桥港路，北至林德路。土地规划性质为动迁安置房，收储面积为18公顷，项目总投资为15亿元，预计出让收入为19亿元。		
浦东新区小计			196,000			
崇明区	2017年上海市崇明区土地储备专项债券（一期）——2017年上海市政府专项债券（九期）	2017年崇明区新城52号、49号地块土地储备项目	10,000	该项目位于新河镇，东至规划河椿路，南至崇明大道，西至新申路，北至规划唐家诱。土地规划性质为住宅用地，收储面积为4.33公顷，项目总投资为2亿元，预计出让收入为2.6亿元。	国有土地使用权出让收入	是
崇明区小计			10,000			
合计			474,000			

## 附件 2

### 上海市经济、财政和债务有关数据

一、地方经济状况			
2014-2016 年经济基本状况			
	2014 年	2015 年	2016 年
地区生产总值（亿元）	23567.7	25123.45	27466.15
地区生产总值增速（%）	7	6.9	6.8
第一产业（亿元）	124.26	109.82	109.47
第二产业（亿元）	8167.71	7991	7994.34
第三产业（亿元）	15275.73	17022.63	19362.34
产业结构			
第一产业（%）	0.5	0.4	0.4
第二产业（%）	34.7	31.8	29.1
第三产业（%）	64.8	67.8	70.5
固定资产投资（亿元）	6016.43	6352.7	6755.88
进出口总额（□亿元 √亿美元）	4666.22	4517.33	28664.37 亿元
出口额（□亿元 √亿美元）	2102.77	1969.69	12105.45 亿元
进口额（□亿元 √亿美元）	2563.45	2547.64	16558.92 亿元
社会消费品零售总额（亿元）	9303.49	10131.5	10946.57
城镇（常住）居民人均可支配收入（元）	47710	52962	57692
农村（常住）居民人均纯收入（元）	21192	23205	25520
居民消费价格指数（上年=100）	102.7	102.4	103.2
工业生产者出厂价格指数（上年=100）	98.9	96.1	98.8
工业生产者购进价格指数（上年=100）	95.9	90.6	97.7
金融机构各项存款余额（本外币）（亿元）	73882.45	103760.6	110510.96
金融机构各项贷款余额（本外币）（亿元）	47915.81	53387.21	59982.25

二、财政收支状况（亿元）							
（一）近三年一般公共预算收支							
项目	年份	2015年		2016年		2017年	
		市本级	全市	市本级	全市	市本级	全市
一般公共预算收入		2806.1	5519.5	3125.4	6406.1	3113.7	6473.7
一般公共预算支出		2333.5	6191.6	2380.2	6918.9	2323.7	7554.7
地方政府一般债券收入		801	801	1033	1033	274.5	274.5
地方政府一般债券还本支出		21	21	35	35	14.5	44.5
转移性收入		1198	1671.3	1081.4	1452	969.8	1145.9
转移性支出		2326.6	1151.2	2654.6	1109.9	2019.8	191.4
（二）近三年政府性基金预算收支							
政府性基金收入		895.2	2312.2	890.9	2295	823.8	2222
政府性基金支出		693.2	2184.9	1005.1	2687.5	726.7	2676.2
地方政府专项债券收入		411	411	1167	1167	525	525
地方政府专项债券还本支出		0	0	0	0	0	0
（三）近三年国有资本经营预算收支							
国有资本经营收入		92.3	110.3	94	113.5	74.5	100.1
国有资本经营支出		65.5	81.6	81.2	99	77	101
三、地方政府债务状况（亿元）							
截至2016年底地方政府债务余额				4485.5			
2016年地方政府债务限额				6518.5			
2017年地方政府债务限额				7111.5			

注：

1、地方经济状况根据上海市统计年鉴（2015年和2016年），2016年上海市国民经济和社会发展统计公报整理，详细情况参考上海统计网相关栏目。

2、财政收支状况中2015年、2016年数据为决算数，2017年数据为预算数。